

Herning Kommune

Rådhuset

Torvet

7400 Herning



Svar på forespørgsel vedrørende anmodning om medfinansiering fra Region Midtjylland til det forebyggende behandlingstilbud Horisont

Dato 28-04-2009

Sagsbehandler Alice Mosekjær

Madsen/Mette Holmkær Kiil

Alice.Madsen@ps.rm.dk

Tel. +45 8728 4054

Sagsnr. 1-42-74-3-07

Mange tak for brev af 16. februar 2009 vedrørende anmodning om medfinansiering af Herning Kommunes behandlingstilbud Horisont.

Det fremgår af brevet, at Horisont er et ambulært, forebyggende psykosocialt behandlingstilbud med tidlig opsporing for unge med spiseforstyrrelser og selvskadende adfærd i alderen 15 – 25 år. Det fremgår videre, at den forebyggende behandling sigter på at bevare eller forbedre den unges fysiske, psykiske og sociale funktioner på et tidspunkt, hvor den unges tilstand endnu ikke er så dårlig, at der er brug for et ungdomspsykiatrisk tilbud. Horisont kan ifølge brevet ligeledes benyttes som efterværn efter endt behandling ved eksempelvis ungdomspsykiatrien. Tilbuddet hjælper også brugerne med at fastholde kontakt til skole/uddannelse og/eller en arbejdsplads under brugerforløbet.

Side 1

Det oplyses endvidere, at Herning Kommune siden september 2007 har drevet Horisont som et forsøgsprojekt og nu har besluttet at permanentgøre tilbuddet.

Herning Kommune oplyser, at kommunen ønsker at undersøge mulighed for samarbejde med Region Midtjylland om forebyggelse af u hensigtsmæssige indlæggelser i henhold til sundhedsloven § 239. I den forbindelse ansøger Herning Kommune således Region Midtjylland om medfinansiering af Horisont.

Med strukturreformen fik kommunerne en styrket rolle på sundhedsområdet, idet kommunerne skal bidrage med en effektiv forebyggelses-, trænings- og plejeindsats. Det præciseres, at forebyggelse også omfatter det at forebygge at en sygdom udvikler sig yderligere, samt det at begrænse eller udskyde dens eventuelle komplikationer. Kom-

munernes indsats skal endvidere effektivt aflaste og supplere praksissektoren.

Kommunalreformen tillægger kommunerne et hovedansvar for den forebyggende og sundhedsfremmende indsats. For at tilskynde kommunerne yderligere til en forebyggende og sundhedsfremmende indsats medfinansierer de det regionale sundhedsvæsen.

Herning Kommune henviser i brevet til en medfinansiering fra Region Midtjylland efter sundhedslovens § 239. Efter denne bestemmelse kan et regionsråd indgå aftale med en kommunalbestyrelse om betaling for personer, der henvises til tilbud i kommunalt regi som alternativ til sygehusindlæggelse. På tidspunktet for henvisning skal der således være behov for en sygehusindlæggelse. Horisont er etableret for at undgå, at de unge får behov for et ungdomspsykiatrisk hospitalstilbud.

Det kan for god ordens skyld tilføjes, at det af Sundhedsstyrelsens redegørelse fra 2001 "Børne- og ungdomspsykiatrisk virksomhed – den fremtidige tilrettelæggelse" fremgår, at børne- og ungdomspsykiatrien i sygehusvæsenet som hovedregel først skal inddrages, når der er tale om alvorlige psykiske problemer/psykisk sygdom, eller når den samlede problemstilling er for indviklet til at kunne klares i primærsektoren, dvs. når man i de forebyggende sundhedsordninger, almen praksis eller hos børne- og ungdomssagkyndige i social- og undervisningssektoren finder henvisning hensigtsmæssig og nødvendig. Ifølge statusnotat fra Sundhedsstyrelsens opfølgingsgruppe fra 2008 om "Udviklingen i den børne- og ungdomspsykiatriske virksomhed" fastholdes denne arbejdsdeling mellem primærsektoren, repræsenteret ved undervisnings- og socialektoren samt den primære sundhedstjeneste, og det specialiserede børne- og ungdomspsykiatriske sygehusvæsen.

Region Midtjylland ser meget positivt på, at Herning Kommune har etableret det forebyggende tilbud Horisont og vurderer, at Herning Kommune med Horisont har oprettet et behandlingstilbud, som bidrager med en yderst relevant indsats for en patientgruppe, som alt efter sværhedsgraden af lidelsen, har behov for ydelser både i sygehusvæsenet, praksissektoren og i de kommunale sundhedstilbud og sociale behandlingstilbud. Det lyder derfor som et tilbud, der meget fint supplerer den hospitalsbaserede børne- og ungdomspsykiatri i Region Midtjylland.

Det er Region Midtjyllands vurdering, at sundhedsaftalerne kan fokusere på u hensigtsmæssige indlæggelser i psykiatrien, som Herning Kommune tillige påpeger. Såfremt der er interesse for det, vil Region Midtjylland gerne kigge på desangående, når anden generation af sundhedsaftalerne foreligger.

Ud fra den foreliggende beskrivelse af målgruppen, indholdet af behandlingen og beskrivelsen af organiseringen af Horisont, finder Regionen imidlertid ikke grundlag for at fastslå, at Horisont varetager opgaver, som har karakter af sygehusopgaver eller som har karakter af et alternativ til den sygehusbehandling, som tilbydes i Psykiatrien i Region Midtjylland. Region Midtjylland vurderer således ikke, at behandlingstilbuddet i Horisont ligger inden for det anvendelsesområde, der er tiltænkt med sundhedslovens § 239.

Region Midtjylland ønsker midlerne til børne- og ungdomspsykiatri skal målrettes opgaverne hen imod at opfylde den udvidede udrednings- og behandlingsret. Der er en markant stigning i efterspørgsel, og der er fortsat patienter, som venter mere end 2 måneder på udredning. Denne prioritering vil blive til gavn for alle patienter i Region Midtjylland.

Region Midtjylland ser sig derfor desværre ikke i stand til at finansiere en andel af Horisont.

Med venlig hilsen

Bent Hansen
Regionsrådsformand